Aos vendedores Comissionados que trabalharem pela primeira vez no ramo desta 
convenção coletiva  ramos de ferragens, tintas, madeiras, materiais elétricos, hidráulicos e materiais de 

construção, fica estabelecido a caráter de período de aprendizado, um piso inicial de RS 1.834,00 ( UM MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS), por um período de no máximo até 90 ( noventa dias ), após 
esse tempo, o empresa deverá remunera-lo conforme tabela de pisos desta cláusula. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DO PISO  

Fica  estabelecida  garantia  de valor mínimo  ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas contribuirão com 2 (duas) parcelas, de acordo com o faturamento bruto dos meses de 
junho/22 e outubro/22, com vencimento em 31/07/22 e 30/11/2022, na seguinte proporção: faturamento até 
R$10.000,00, recolhimento de R$ 325,00 (Trezentos e vinte e cinco reais), faturamento de R$ 10.001,00 à 
R$ 20.000,00, recolhimento de R$ 455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais)  e  faturamento acima e 
R$20.000,00, recolhimento de R$ 595,00 (quinhentos  e noventa e cinco reais ), sendo que a entidade 
patronal fornecerá as guias próprias para o recolhimento. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - SINDICAL PATRONAL  

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL: Deverá os empregadores proceder ao recolhimento da 

Contribuição Sindical Patronal, nos Termos do Artigo 580, inciso II da CLT, que deverá ser